Empenhadas 20.648.252,71 24,35 
Liquidadas 20.603.442,56 24,52 
Pagas 18.478.603,77 47,71 

Conforme dados da tabela acima, verifica-se um resultado orçamentário superavitário, no mês de 

setembro/2024, em todas as despesas, com uma receita de R$ 27.295.506,77 (vinte e sete milhões, duzentos e noventa 

e cinco mil, quinhentos e seis reais e setenta e sete centavos). 

3.2. Resultado Financeiro 

Saldo Extra                                 Restos a Pagar                           Emp do Exercício 

Conforme análise dos resultados apresentados no quadro acima, temos: 

(+) Ativo financeiro no valor de R$ 160.759.411,62 (cento e sessenta milhões,setecentos e cinquenta 

e nove mil, quatrocentos e onze reais e sessenta e dois centavos). 

(-) Despesas liquidadas a pagar no valor de R$ 2.284.590,67 (dois milhões, duzentos e oitenta e 

quatro mil, quinhentos e noventa reais e sessenta e sete centavos) (Restos Processados + Empenhos liquidados do 

exercício + Passivo);   

(-) Despesas empenhadas e não liquidadas no valor de R$ 44.810,15 (quarenta e quatro mil, 

oitocentos e dez reais e quinze centavos) (Restos não processados + Empenhos a liquidar do exercício); 

(=) Suficiência financeira (superávit financeiro), ao final do 1º quadrimestre de 2024, de R$ 

158.430.010,80 (cento e cinquenta e oito milhões, quatrocentos e trinta mil, dez reais e oitenta centavos). 

3.3. Art. 167-A CF/1988 

ENTIDADE  DISPONÍVEL   ATIVO  PASSIVO  PROCESSADO  NÃO PROC  LIQUIDADO  À LIQUIDAR  SUFICIÊNCIA 
    IAPEN 160.759.411,62    0,00 159.751,88         0,00       0,00 2.124.838,79   44.810,15 158.430.010,80

[...]

Nos últimos doze meses (setembro/2023 a agosto/2024), as receitas correntes totalizaram R$ 

35.280.840,30 (trinta e cinco milhões, duznetos e oitenta mil, oitocentos e quarenta reais e tirnta centavos). As 

despesas correntes apresentaram o valor de R$ 28.253.593,82 (vinte e oito milhões, duzentos e cinquenta e três mil, 

quinhentos e noventa e três reais e oitenta e dois centavos), ajustada em R$ 28.263.566,00 (vinte e oito milhões, 

duzentos e sessenta e três mil e quinhentos e cinquenta e seis reais): 

Total dos últimos 12 meses R$ R$ 28.253.593,82 
Restos a pagar não processados em 31/12/23 (+) R$ 9.972,18

[...]

3.4.1 Do Fundo de Administração 

Analisando as receitas e despesas referentes ao Fundo de Administração, para custeio do funcionamento 

do RPPS, conforme Planilha dos Demonstrativos do Fundo de Administração – mês: setembro/2024, apurou-se um 

déficit no valor de R$ 2.982,57 (dois mil, novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e sete centavos); correspondendo 

a receita no total de R$ 92.875,41 (noventa e dois mil, oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e um centavos) e 

as despesas no valor de R$ 95.857,98 (noventa e cinco mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e noventa e oito 

centavos). Entretanto, o saldo bancário, conforme Boletim de Caixa, foi de R$ 109.012,38 (cento e nove mil, doze 

reais e trinta e oito centavos). 

No mês de setembro/2024, houve despesa excepcional para a realização de curso preparatório par 

certificação dos membros que compõem os Conselhos de Administração e Fiscal, e Comitê de Investimentos, de 

acordo com os requisitos previstos no arti.